
    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 241 

Din 15.11.2022 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă extraordinară- de îndată 

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

         
       Tinand seama de extrasul de cont din data de 14.11.2022, prin care MIPE  suplimenteaza suma 

de 112.209,87 LEI , suma ce reprezinta ”Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent” 

pentru proiectul „Achizitionarea de echipamente si dispozitive necesare desfasurarii 
activitatilor didactice la distanta in cadrul UAT Oras Buzias, judetul Timis”,  

      Având în vedere Referatul de necesitate al Serviciului buget, finanţe, impozite şi taxe din 

cadrul Primăriei oraşului Buziaş , înregistrat cu  nr. 12556 /2022; 

       Luând în considerare Referatul de aprobare al initiatorului - Primarul oraşului Buziaş, 

înregistrat cu nr. 12558 / 2022; 

     In conformitate cu prevederile Instructiunii nr.41 a Ministerului Dezvoltarii Regionale, 

Administratiei Publice si Fondurilor Europene ,  

      Având în vedere Raportul de specialitate al Serviciului buget, finanţe, impozite şi taxe din 

cadrul Primăriei oraşului Buziaş , înregistrat cu  nr. 12559 / 2022, , prin care se propune 

aprobare în regim de indata, în temeiul prevederilor art.35, alin 5, din HCL Buziaș 

nr.70/10.11.2020, precum și în temeiul art. 134, alin.4 din OUG 57/2019, a proiectului de hotãrâre 

97/12557/15.11.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe  

trimestrul IV- anul 2022, raportat la prevederile  din Instructiunea nr. 41/29.05.2017 a MDRAPFE – 

Autoritatea de Management pentru Programul Operational Regional . 

      In conformitate cu prevederile Instructiunii nr.41 a Ministerului Dezvoltarii Regionale, 

Administratiei Publice si Fondurilor Europene ,  

     În temeiul prevederilor art.   134 alin. 4  din O.U.G. 57 din 03.07.2019   privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

    Avand în vedere prevederile Ordinului  nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului 

orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si  a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare si functionare a consiliului local, 

   În conformitate cu prevederile art. 35  alin. 5 din Anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Ținând seama de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 12561/15.11.2022; 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (4) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5) și 

art.  196 alin. (1) lit. b)  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  , 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă extraordinară - de îndată, 

care va avea loc  în data de 16.11.2022, orele 11.00, la sediul CASEI DE CULTURĂ 

ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ din oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA 

DE  ŞEDINŢE ( SALA MICĂ ), având  următorul   

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

 

     1. APROBAREA PROCESULUI  VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A 

CONSILIULUI LOCAL ORAS BUZIAS , DIN DATA DE 10.11.2022 . 

       



    2.  PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 97 /12557/15.11.2022 PRIVIND APROBAREA 

RECTIFICĂRII BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE  

TRIMESTRUL  IV, ANUL 2022. 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

 

       

Art.2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra Proiectelor 

de Hotărâre. 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 

 

         P R I M A R  

      CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                             S E C R E T A R  GENERAL  

                  VLADA CRISTINA 


